
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-583 del  30/08/2013

Oggetto Servizio Idro Meteo Clima. Affidamento della fornitura di 
monografie scientifiche per il progetto Kep Serbia.

Proposta n.  PDTD-2013-596 del  30/08/2013

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Cacciamani Carlo

Questo giorno 30 (trenta) agosto 2013  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Servizio  Idro  Meteo  Clima.  Affidamento  della  fornitura  di  monografie 

scientifiche per il progetto Kep Serbia.

VISTE:

- la D.D.G. n. 75 del 13.12.2012 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il triennio 2013-2015, del Piano Investimenti 2013-2015, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2013 e del Budget generale e della programmazione di cassa 

per l’esercizio 2013;

- la D.D.G. n. 76 del 13.12.2012 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2013 ai Centri di Responsabilità;

- la D.D.G. n. 23 del 15.02.2013 recante “Programma di acquisizione beni e servizi del 

Servizio Idro-Meteo-Clima per l’esercizio 2013

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

- la  deliberazione  n.  8  del  28.01.2013 con la  quale  si  approvava  la  partecipazione  di 

ARPA al progetto KEP Activity:  Improving Environmental  And Disaster  Prevention 

Capacity In The Serbian Republic - Ref. n. 1206KEP.001-12, si demandava al Servizio 

Idro-Meteo-Clima l’attuazione delle attività progettuali e si dava incarico al Direttore 

del SIMC l’adozione degli atti;

PREMESSO:

- che, nell’ambito del citato progetto, è previsto l’acquisto di monografie scientifiche;

-  che,  pertanto,  si  è reso necessario provvedere alla fornitura  delle stesse,  così come 

individuate dal tecnico responsabile del progetto ed indicate nell’elenco allegato A);

DATO ATTO:

- che  non sono attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  legge  n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;



- che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  p.a.,  sul  portale 

Acquistinretepa.it,  e sul mercato elettronico istituito da Intercent-ER e che i beni e/o 

servizi di cui trattasi non trovano copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei 

predetti mercati elettronici;

RILEVATO:

- che a seguito di istruttoria compiuta dal tecnico responsabile del progetto si è stimato in 

Euro 1.250,00 il valore della fornitura di cui trattasi;

- che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG: Z930AC82AD ai fini 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza.

PRESO ATTO:

- che  con  lettera  di  invito  PGSIM/2013/669  del  18/6/2013  sono  state  invitate  a 

presentare offerta per l’acquisto delle monografie indicate in allegato A) le seguenti 

ditte individuate dal responsabile del procedimento:

- Fastbook – Bologna

- Dea - sede decentrata di Bologna

- Libreria Commissionaria Internazionale - Bologna

- Licosa - Firenze

- La Feltrinelli – Bologna

- che  il  criterio  di  affidamento  prescelto  è  stato  il  prezzo  più  basso,  secondo  quanto 

precisato nella lettera d’invito;

- che entro il termine fissato per la scadenza delle offerte (27/06/2013) sono pervenute le 

offerte delle ditte:

- DEA SpA – sede decentrata di Bologna: importo Euro 1.144,12 (Euro 1.078,60 

+ Euro 65, 52 per testo il cui preventivo è stato inviato a parte in quanto edito a 

ottobre 2013);

- Libreria  Commissionaria  Internazionale  –  sede  di  Bologna:  importo  Euro 

1558,50;



- che il responsabile del procedimento ha proceduto alla valutazione delle offerte e, dopo 

aver  verificato  in  capo  alle  ditte  partecipanti  la  regolarità  della  documentazione 

presentata  e  aver  richiesto  le  necessarie  integrazioni,  ha  formulato  la  seguente 

graduatoria finale:

1°) Dea SpA – sede decentrata di Bologna, euro 1.144,12 IVA inclusa;

2°) Libreria  Commissionaria  Internazionale  –  Bologna,  Euro  1558,50  IVA 

inclusa;

- che risulta pertanto migliore offerente la società Dea SpA , P.IVA 00901181008, con 

sede  direzionale  in  Roma   CAP  00138  Via  Pietro  Boccanelli,  27,  la  cui  offerta 

(P3096720 del  20/06/2013 integrata  con l’offerta  P31086 per libro  che sarà edito  in 

ottobre 2013) ha il valore complessivo di Euro 1.144,12;

CONSIDERATO:

- che, successivamente al ricevimento delle offerte, il responsabile tecnico del progetto ha 

comunicato di avere necessità del seguente testo: Fundamentals of Atmospheric Physics 

di MURRY L. SALBY;

- che, a seguito di richiesta per le vie brevi, con nota P31098 del 16.07.2013 la ditta DEA 

ha inviato un preventivo per la pubblicazione di cui sopra per un importo pari a Euro 

66,46;

VALUTATO

- il modico valore del testo aggiuntivo;

- opportuno,  per  motivi  di  speditezza,  procedere  anche  all’acquisto  di  quest’ultima 

monografia nell’ambito della fornitura assegnata alla ditta DEA SpA, in quanto, anche in 

questo caso, la ditta ha applicato lo sconto del 10% rispetto al prezzo di listino;

RITENUTO:

- per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all’acquisizione  di  n.  15 monografie 

scientifiche  (di  cui  due in  due copie)  come da allegato  B al  presente  atto,  mediante 

acquisizione in economia ai sensi dell’art. 125 del d. lgs. 163/2006, del d.P.R. 207/2010 

e del regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

- di aggiudicare la fornitura alla ditta DEA SpA, risultata la migliore offerente, al prezzo 

di Euro 1.144,12 (IVA inclusa); 

- di integrare l’acquisto con quanto indicato nell’ offerta P31098 del 16/07/2013 per un 

importo pari a Euro 66,46 (IVA esclusa) e pertanto il conferimento attuale raggiunge un 

importo complessivo pari a Euro 1.210,58 (IVA inclusa);

DATO ATTO:



- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

PRECISATO:

- che  la  ditta  aggiudicataria  ha  presentato  l’autocertificazione  inerente  il  possesso  dei 

requisiti di natura generale di cui all’art. 38 del d.lgs. n. 163/2006, ed ha altresì dichiarato 

la propria regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della della legge n. 

106/2011;

ESPRESSO:

- il proprio parere favorevole di regolarità amministrativa, ai sensi del regolamento sul 

decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 65/2010;

ACQUISITO:
- il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi del Regolamento sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  DDG  65/2010  dalla  referente 
amministrativa dott.ssa Barbara Ramponi;

DATO ATTO:
- che il responsabile del procedimento,  ai sensi del  combinato disposto di cui agli 

articoli 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n 241 e della Legge Regionale n. 32/1993 è il 
dott. Carlo Cacciamani;

DETERMINA

1) di affidare,  per i motivi indicati in premessa, in esito a procedura in economia, alla ditta 

DEA Spa , con sede direzionale in Roma, via P.Boccanelli,  27 – 00138 Roma , P.IVA 

00901181008 la  fornitura complessiva di n. 15 monografie scientifiche, alle condizioni 

economiche  di  cui  alle  offerte  rif.  P3096720  del  20/06/2013,  P31086  e  P31098  per 

l’importo complessivo di Euro 1.210,58 (Euro 1.144,12 + Euro 66,46) IVA inclusa;

2) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3) di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

4) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5) di dare atto che il costo di Euro 1.210,58 (IVA inclusa), avente natura di “Abbonamenti e 

acquisto giornali e riviste”  relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 

2013  ed  è  compreso  nel  budget  annuale  con  riferimento  al  Progetto  KEP  Activity: 



Improving Environmental And Disaster Prevention Capacity In The Serbian Republic - 

Ref. n. 1206KEP.001-12

Allegati:

A) Elenco monografie proposte per l’acquisto;

B) Elenco titoli e n. copie acquistate.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



Allegato A : Elenco Monografie richieste per l’acquisto.

Autore Titolo
N. 
copie

ZBIGNIEW W. KUNDZEWICZ CHANGES IN FLOOD RISK IN EUROPE 2
JONATHAN COWIE  C L I M A T E C H A N G E  B I O L O G I C A L  A N D  H U M AN ASPECTS 1
ALI CHAVOSHIAN KUNIYOSHI 
TAKEUCHI X  F L O O D S - F R O M R I S K T O O P P O R T U N I T Y 2
KEVIN SENE H Y D R O M E T E O R O L O G Y 1
MARYAM GOLNARAGHI I N S T I T U T I O N A L  P A R T N E R S H I P S  I N  M U L TI HAZARD EARLY WARNING SYSTEMS 1
ANDREW DESSLER  I N T R O D U C T I O N  T O  M O D E R N  C L I M A T E  C H ANGE 1
RENEE HETHERINGTON L I V I N G I N A D A N G E R O U S C L I M A T E C L I MATE CHANGE AND HUMAN EVOLUTION 1
INTERGOVERNMENTAL PANEL ON 
CLIMATE

M A N A G I N G T H E R I S K S O F E X T R E M E E V E NTS AND DISASTERS TO ADVANCE CLIMATE 
CHANGE ADAPTATION 1

SCOTT LOWE M A S T E R I N G  V M W A R E V S P H E R E  5 1
JOHN PINE N A T U R A L H A Z A R D S A N A L Y S I S 1
TONY BRADMAN U N D E R  T H E  W E A T H E R  S T O R I E S  A B O U T C LIMATE CHANGE 1
PAUL O'DOHERTY V M W A R E V I E W 5 B U I L D I N G A S U C C E S S F UL VIRTUAL DESKTOP 1
MATTHEW K. JOHNSON SCOTT LOWE 
JASON V M W A R E V S P H E R E  4  A D M I N I S T R A T I O N  I NSTANT REFERENCE 1
JOHN MONTEITH PRINCIPLES OF ENVIRONMENTAL PHYSICS 1



Allegato B : Elenco monografie acquistate.

Autore Titolo
N. 
copie

ZBIGNIEW W. KUNDZEWICZ CHANGES IN FLOOD RISK IN EUROPE 2
JONATHAN COWIE  C L I M A T E  C H A N G E:  B I O L O G I C A L   A N D  H U M AN ASPECTS 1
ALI CHAVOSHIAN KUNIYOSHI TAKEUCHI 
X  F L O O D S - F R O M  R I S K  T O  O P P O R T U N I T Y 2
KEVIN SENE H Y D R O M E T E O R O L O G Y 1
MARYAM GOLNARAGHI I N S T I T U T I O N A L  P A R T N E R S H I P S  I N  M U L TI HAZARD EARLY WARNING SYSTEMS 1
ANDREW DESSLER  I N T R O D U C T I O N  T O  M O D E R N  C L I M A T E  C H ANGE 1
RENEE HETHERINGTON L I V I N G I N A D A N G E R O U S C L I M A T E C L I MATE CHANGE AND HUMAN EVOLUTION 1
INTERGOVERNMENTAL PANEL ON 
CLIMATE

M A N A G I N G T H E R I S K S O F E X T R E M E E V E NTS AND DISASTERS TO ADVANCE CLIMATE 
CHANGE ADAPTATION 1

SCOTT LOWE M A S T E R I N G  V M W A R E V S P H E R E  5 1
JOHN PINE N A T U R A L H A Z A R D S A N A L Y S I S 1
TONY BRADMAN U N D E R  T H E  W E A T H E R  S T O R I E S  A B O U T C LIMATE CHANGE 1
PAUL O'DOHERTY V M W A R E V I E W 5 B U I L D I N G A S U C C E S S F UL VIRTUAL DESKTOP 1
MATTHEW K. JOHNSON SCOTT LOWE 
JASON V M W A R E V S P H E R E  4  A D M I N I S T R A T I O N  I NSTANT REFERENCE 1
JOHN MONTEITH PRINCIPLES OF ENVIRONMENTAL PHYSICS 1
MURRY L. SALBY FUNDAMENTALS OF ATHMOSPHERIC PHYSICS 1



N. Proposta:   PDTD-2013-596   del    30/08/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio  Idro  Meteo  Clima.  Affidamento  della  fornitura  di 
monografie scientifiche per il progetto Kep Serbia.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Barbara Ramponi,  Responsabile  Amministrativa del Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  30/08/2013
La Responsabile Amministrativa


